Мушллпrать но е бю,лк е тно е обр азов ательное уrреждешrе
БАГАЕВ С KAII С РЕ ДlЯJI ОБЩЕОБРАЗ ОВАТЕЛЬНАЯ ШiКОЛА

Приказ

01.09.2025 г. J\b 193

О создании школьной с.тryжбы медиации
(примирения) на 2025-2026 уrебньй год

На основапии Международной Конвенциии (О правах человека и ребёнкa>,
Федерального закона от 29 декабря 2012 r. }lЪ 273-ФЗ <Об образовании в Российской
Федерации)), письма Министерства образовtшия и науки РФ от 18.11.201З Jt ВК-844/07
кО направлении методических рекомендаций по организации служб школьной
медиации>, с целью обеспечения защиты прав paBIIbD( возможностей и интересов детей,
создtlниll условий дJIя формирования безопасного образовательного пространства,
снижения tIисла правонарушений и конфликтньD( ситуаций среди несовершеннолетних,
социальноЙ реабилитации их rIастников на основе принципов медиации (примирения)

приказывtlю:

1. Продолжить рабоry в 2024-2О25 улебном году школьной слryжбы медиации
(примирения) в МБОУ Багаевской СОШ в соответствии с положением о школьной
службе медиации (примирения) в МБОУ Багаевской СОШ (приложение 1);

2. Утвердить:
- план работы школьной с.тryжбы медиации, (примирения) на 2025-2026 уrебньй год

(приложение2);
- форму медиативного соглitшения (приложение 3);
- форму регистрационной картоIIки (приложение 4);
- состав Iшенов школьной сrryжбы медиации (примирения) и их функционаJIьные

обязшrности на 2025-2026 уrебный год (приложение 5).
- форму моIIиторинга деятельности школъной службы медиации (приложение 6).
3. Назна.шть руководителем школьной слryжбы медиации (примирения) Жмьпlову

Ю.И., заN{еститеJIя директора по воспитательной работе.
4. Программисту Чабановой Е.В. разместить на сайте образовательной оргilrизации

информацию о деятельности школъной с.тryжбы медиации (примирения).
5. Контроль за исполнением данного возложить на заNdеститеJIя директора

по воспитательной работе Жмьrхову

,Щиректор Е.А. Бухвал

С приказом ознЕlкомлеЕы:
Жмiпrова Ю.И. JCrnl '
Брыль Е.И. q"";{*

,a""r"rr,-J'"'

ll

Приложение JФ 1.

к прик€Lзу J\Ъ 193 от 01.09.2025r

положение
о школьной службе медиации (прпмирения)

в МБоУ Багаевской СоШ

1. Общпе положенпя

1.1,. Служба медиации (примирения) в МБОУ Багаевской СОШ (даrrее - ОО)
осуществJIяет свою деятельЕость на основании Федера;rьного закона J\Ь273-ФЗ от
29.|2.201'2 <Об образовании в Российской Федерации), даIIного Положения, Письма
Минобразов.lния от 18.11.2013 г.J,,lЬВК-844/07 <РекомеЕдации по организации служб
школьной медиации в ОО>.

|.2. Служба медиащии (примирения) является tIльтернативой другим способаrrл

реагирования на споры, конф.гшкты, противоправное поведение и прaвонарушения
несовершеннолетних. Результаты работы с.тryжбы примирения и достигнугое соглtлшение
конфлп.Iктуrощих сторон должЕы )дIитьтRаться в сл)чае вынесениJI 4щdинистративного
решениrI по конфликту или правонарушеЕию.

1.З. Сiryжба медиации (примирения) явJuIется приоритетным способом
реaгировi}ншя, то есть cTopoHal,t конфлшкта предлагается в первую очередь обратиться в
спужбу медиации, а при их отказе иJIи невозможности решить конфликт пугем
переговоров и медиащии образовательнttя оргЕ}низацая может применить другие способы
решения конф.ш,Iкта пlплц меры воздействия.

1.4.,Щогryскается создание службы медиации (примирения) только из педагогов
уl/пtм специалистов образовательной оргiшизации, родителей (законньD( представителей)
обуrающихся. В работе сrryжбы могуг rIacTBoBaTb специtlлисты социttльного ипи
психологического центров (служб), работающих во взаимодействии с образовательной
оргаrrизацией.

]_.5. Настоящее Положение явftяется покшъным ЕормативIlым актом Организации,
регламентирующим особенности организации образовательного процесса Оргапизации.

1.б. С целью озЕtжомления с настоящим Положением Организация ре}мещает его на
информационном стеЕде в Оргшrизации и (или) на официапьном сайте Оргшrизации в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернет)

2. Щели и задачи службы медиации (примирения).

2.1. Щелпли службы медиации (примирения) явrrлотся:
2.1.1,. распространеFIие среди rIастников образовательного , цроцесса

цивиJIизовЕIнньD( форм рЕврешения споров и конфликтов (восстановительнtlя медиация,
переговоры и другие способы);

2.1.2. помощь )п{астникtlп{ образовательного процесса в разрешении споров и
конфликтньrх ситуаций на основе принципов и технологии восстановительной
медиации;

2.2. Формирование благопоrryтrого, г)дiIанного и безопасного пространства (сре,щI)

для поJIноценного рtввитрIя и социаJIизации детей и под)остков, в том числе при
возникновении трудньD( жизнеIIньD( сиryаций, вкJIючt}я вступление их в конф;пrкт с
зЕlконом.

2.З. Задачами службы примирения явJuIются:
2.2.1. создание с помощью метода школьной медиации и восстановительного

подхода системы защиты, IIомощи и обеспечения гарантий прав и иЕтересов детей всех
возрастов и групп, включчш детей, попllвших в трудную жизненную ситуацию и
находящихся в социЕrльно опасном положении,_детей из неблагопоJIучных семей, детей с

девиантным (обшественно опаснъl\{ ) повеJением. детей. соверIIIивших общестВенНО
опасные деяниJI и освоболлвIIIЕхся Ез \{ест Jишения свободьт:

Z.2.2. повышение эффек,тлшности социаъной. псЕхологической и юридическОЙ
помощи, оказываемой детялt. в перв}то очере.щ относяшIимся к IpyImaM риска.

2.2.3. повышение кватлфш<аIрш педагогичесю{х работнlжов IIIколы по вопросаNI

применениrI процед}ры мед{аIIии в повсед{евной педагогической прtlктике;
z.2.4. обеспечение открытости в деяIеJIъности по заIщIте прЕIв и интересов детей,

создание условий дJuI привлечениr{ общественности в решение стояIцих в этоЙ СфеРе

проблем и задач;
2.Z.5. проведение процрамм восстановительного р{врешения конфлиКтОВ И

криминirЛьЕьIХ ситуациЙ (восстановитеJIьньD( медиаций, (кругов сообщества>>,
(школьных восстановительных конференций), <семейных конференций)) ДЛЯ

участников споров, конфликтов и противоправньIх ситуаций;
2.2.6. обучение учащихся и других участников образовательного пРОЦеССа

цивилизоВанIIым методам урегулирования конфликтов и осознzlния ответственности'
2.2.7. организация просветительньD( мероприятий и информирование уIIастников

образовательного процесса о миссии, принципах и технологии восстановительной
медиации;

3. Принципы деятельности службы медиации (примпрения)

3.1. ,ЩеятельностЬ службЫ медиации (примирения) основана на следующих
принципЕlх:

3.1.1. принциП доброволЬности, предполЕгающий как добровольное участие
)п{аrцихся В оргtшизации работы службы, так и обязательное согласие сторон,
вовлеченньIх в конфликт, на участие в примирительной программе. ,Щопускается
направление сторон конфликта и их зtжонньD( IIредставителей на продварительную
встречу с медиатором, после которой стороны могут участвовать или не г{аствовать в

программе восстановительного разрешения конфликта и кримина.пьной ситуации.
3.|,2. принциП конфиденЦиальностИ, предполагшощий обязательство службы

медиации (примирения) не разглашать полученные в процессе медиации сведения.

ИсключеНие состаВляет ставшаJI известная медиатору информация о готовящемся
преступлении.- j.t.з. принциП нейтральНости, запрещаЮщий службе медиации (примирения)

11ринимаТь сторонУ какого-либО rIастника конф;пrкта (в том Iмсле администрации).
нейтральность предполагает, что служба медиации (примирения) не выясняет вопрос о

виновности или невиновности той или иной стороны, а явJIяется независимым

посредником, помогающим cтopoнalvI самостоятельно найти решеЕие. Если медиатор

понимает, что не может сохраIIять нейтральность из-за личностньD( взаимоотношений с

кем-либО из rIастНиков, он должен отказаться от медиации или поредать ое другому
медиатору.

4. Порядок формирования службы медпации (примирения)

4.]_. В состав службы примирения могут входить: председатель родительского
комитета, наиболее опытные и авторитетные педагогические работники школы,

учащиеся ].0-11 классов, прошедшие обуrение проведению восстановительной
медиации. !qатциеся младших кJIассов могут участвовать в работе службы в качестве

ко-медиаторов (BTopbIx медиаторов).
4.z. Руководителем службы может бьrгь заместитель директора по воспитательной

работе, социа.rrьнЬй педагог, психолог или иной работник школы, прошедший обуrение
проведонию восстtlновительной медиации, Еа которого возлагаются обязанности шо

руководству службой медиации (примирения) ежегодным (в нача;rе учебного года)

tIрикЕвоМ директора школы. Руководитель службы са},Iостоятельно формирует состав

участников службы и планирует мероприятия информациоЕно-прОсветителЬскогО
характера.

4.3. РодиТели (закоНные представители)дают согласие на работу своего ребенка в

r---,------------

7

качестве вед}-Iцих при\{ири те-.tь ньгх в с треч ( ме.аи аторов )

5. Поря:ок работы службы медпацпи (примпрения)

5.1. Служба медиации (примирения) может полrIать информацию о случЕtях
конфликтного или кримиЕаJтьЕого характера от педЕгогов, }чащихся, администрации

школы, членов службы примиреЕия, родителей.
5.2. Служба медиации (примирения) принимает решение о возможности или

новозможЕости примирительной программы в каждом конкретном сJryчае
С€lluОСТОЯТеЛЬНО, В ТОМ ЧИСЛе На ОСнОвании пРедваРительньD( вСтРеЧ СО cTopoнallvfИ
конф.шакта. При необходимости о принятом решении информируются должностные
лица школы.

5.З. Программы восстановительного рiврешения конфликтов и криминапьных
ситуаций (восстановительная медиация, <Круг сообщества>>, <Школьная
восстановительная конференция)), <Семейная восстановительнаJI конференция))
проводится только в случае согласия конфликтующих сторон на )частие. При
несогласии сторон, им может быть предложеЕа психологическаJI помощь специЕtписта
или другие формы работы. Если действия одной или обеих сторон могуг быть
ква-пифицированы как правонарушение или преступление, для проведения программы
также необходимо согJIасие родителей или их )пIастие во встрече,

5.4. Медиатор вправе отказаться от проведения медиации или .rпобой другой
восстановительной прогрчlпdмы на основtшии своих профессионЕIльньrх стандартов, либо в
слу{ае недостато.rrrой кваrrификации, иJIи невозможЕости обеспечить безопасность
процесса. В этом слrIае ОО может использовать иные педагогические технологии.

5.5. В случае, если конфликтующие стороны не достигли возраста 10 лет,
примирительная программа проводится с согласия кJIассного руководитеJUI.

5.6. Служба медиаrIии (примирения) самостоятельно опредеJIяет сроки и этапы
проведения програп{мы в кЕDкдом отдельном спучае.
5.7. В случае если в ходе примирительной программы конфликтующие стороны

пришли к соглаrпению, достигнутыо результаты могут фиксироваться в письменном
примирительном договоре или устном соглЕlшении.

5.8. При необходимости служба примирения передает копию примирительного
договора администрации образовательной организации.

5.9. Пр" необходимости служба медиации(примирения) информирует
участников примирительной программы о возможностях других специаJIистов
(социа-rrьного педагога, психолога, специtulистов уrреждений социальной сферы,
социальЕо-психологических центров).

5.10..Щеятельность службы медиации (примирения) фиксируется в журналах и
отчетах, которые являются внутренними документами службы.

5.11. Медиация и другие восстановительные практики не явJtяются
психологической процедурой, и потому не требуют обязательного согласия со стороны

родителей. Однако руководитель службы старается по возможЕости информировать и
привлекать родителей в медиацию.

5.12. При необходимости, служба примирения получает у сторон разрешение на
обработку их персональньD( данньD( в соответствии с Федера-llьным законом кО
персонЕLльньD( данньIх) 1 52-ФЗ.

6. Организация деятельности службы медиации (примпрения).

б.1. Службе медиации (примирения) администрация школы предоставJIяет
помещеЕие для сборов и проведения примирительных програп{м, а также возможность
использовать иные ресурсы школы (оборудование, оргтехнику, канцелярские
принадлежности, средства информации и другие).

6.2 Поддержка и сопровождение школьной службы медиации(примирения)
может осуществляться социально-психологическими центрами или обществеЕными
оргаЕизациями, имеющими обученных и практикующих медиаторов, по договорУ на
возмездной или безвозмездной основе.

r

б.3 .ЩоrЖностЕые .lица шко.lы оказывают с;lу;кбе медиации(примирения)
содействие в распространеЕии инфорlлаuии о .fеяте,lьности с;rужбы среди педагогов и
учаIцихся.

б.4. Слlrкба меJиаIIии (при\{ирения) может вносить на рассмотрение администрации
школЫ предJожеНия пО сни;кениЮ конфликтности в образовательной организации.

7. Заключптельные положенпя

7.1. Настощее положеЕие всч/пает в сIшry с момеIIта угверждения.
7 -2. Изменения в IIастоящее положение вносятся директором образовательной

оргЕшизшши по предложеЕию с.тr5акбы цримирения, управJIяющего совета иJIи органов
сап,rоуправления.

7.з. Вносимые изменения не должны протI[воречить кСтаrцартаru
восстановитепьной медиЕtIJии).

Приложение Jф 2
к приказу М193 от 01.09.2025

План работы
IIIкольной службы медиации на 2025-2а26 учебный год

МБоУ Багаевская СОШ
Ще.rrь: способствоватЬ обуrеншо пIкоJIьЕиков методам регуJп[роваrrия конфJIиктов.
Задачп:

1. обучатьобучаlощп<сяпроведениюпр}ilчrцритеJьIIьD(процраN,rм.
2. Отрабатъшать нtlвыки щ)имененruI восстановительньD( технологий Еа
прtжтике.
3. Развивать прtlвовые знаЕия }цащихся.
4. Повьтmать профессиональньй уровеЕь через уIастие в олимпиадЕlх и слетtlх
шсм

Nь Наименование мероприятця Сроки
проведения

ответственны
е

1 Ознакомление педtгогического состава
школы с положением и принципilN,fи работы
школьной службы медиации (примирения)

сентябрь Руководитель
шсм

2. Подготовка документов о деятельности
школьной

сентябрь Руководитель
шсм

J ИнформациоЕное сообщение на совещ€lнии
KJIaccHbD( руководителей о деятельности
Школьной сrтужбы медиации в уrебном
lоДУ

сентябрь Руководитель
шсм

4. ознакомление обуrающихся и родителей с
положением и принципtlп{и работы
школьной сrrужбы медиации <Школа без
насилиlD)

сентябрь Руководитель
шсм
педагог-психолог

5 Формирование комtlнды медиаторов дJuI
проведения восстановительньD( програNIм
(5-8 классц; 9 классы)

октябрь Руководитель
шсм
Члены ШСМ

6. Проведение кJIассньD( часов на темы:
- <Зпакомство со IIIкольной сlryжбой
медиtшIии)),
- кРазрешение конфJIиктньD( ситуаций в
школе)) 5-11, классы

октябрь-
ноябрь

Классные
руководители
Педагог-психолог

7 Обrrение Iшенов школьной службы В течение Руководитель

,

l

медиаIIии из чис.-та обrчаюrшгхся
восстановите.lьЕъL\{ техно_lогиlм

года шсм
Члены ШСМ

8. Анкетирование обlчаюшцтхся 5 - 11
классов по вьUIв-lению прIrЕIин конфликтов

февраь Рlководитель
шсм
Члены ШСМ
Классные
руководители

9, Сотрудничество школъной сл}rкбы
медиации с Советом профилактики
безнадзорности и правонарlтпений
несовершеннолетних

в течение года Руководитель
шсм
Члены ШСМ

10. Проведение восстilIIовительньD( прогрtlп{м по мере
необходшrлост

и

Члены ШСМ

].1. Сотрудничество с органами и
гIреждениrIми системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, дополнительного
образования детей

в течение года Члены ШСМ

|2. Проведение кJIассньIх часов, связаIIньD( с
темой конфликтов между JIюдьми

в течение года Члены ШСМ
Классные
руководитоли
Педагог-психолог

13. Знакомство с правовыми докул!{ентами в точение года Руководитель
шсм

1,4. Оргшrизация рекJItlNdной деятельности
фазработка буклетов, информациоЕIIьD(
листов)

в течеЕие года Члены ШСМ

Приложение Jф 3

к приказу ]ф193 от 01.09.2025

Форма медиативного соглашения

участники примирите.lъной програ}dмы (процедуры медиации, кр}та примирения,

школьноЙ *о*6"рЪ"Ции, семейной конференции (подчеркнугь форму програплмы)) в лице:

провели лиIшую встречу, на которой обсудили ситуацию, состоящую в том, что

и пришли к следующим выводаNI (договоренностям):

Проверять вьшоJшение условий соглашения и уведомJIять медиаторов об их успешном
завершеfiии будет

Встреча дJIя анtrлитической беседы состоится (место, дата, время)

чтобы в даrrьнейшем подобное не повторилось, мы договорились сделать следующее

кМы понимаем, что копия данIIого соглашенЕя может быть передана админисц)ации и

другиМ заинтересОв€lЕным в решении ситуации ЛИЦtllv{. При этом происходящее на встрече

медиатор Еикому сообщать Ее будет.
Если это соглашение не будет выполнено и у нас остаЕугся проблемы, мы согласны

вернугься на медиацию).
Фаtrлилии, имена и подписи yIастIIиков встречи ,Щата

Приложение Jф 4
к прик€ву ]ф 19З от 01.09.2025г

ка
flaTa информирования руководителя СШМ

Исто.rrrик информации о
ситуации (ФИО, доJIжность,
контактные
Категория сJryчая
(подчеркнугь)

Преступление, простуIIок, семейныr1 конфликт,
конф.шrкт в ОО, другое

в прtlвоохрilнительЕые органы?
Информацпя о сторонах

(ФИО, возDаст , адрес, телефон, (место работы), класс
Сторона конфликта Сторона конфликта

Представитель/родитель
(телефон)

Представитеrь/родитеrь
(телефон)

Описание ситуации

,Щополнительнttя информац ия для медиатора

ФИО медиатора (ов)

ФИО остаJIьЕьж )цастников
процрtlNIмы

Какая процрtlпdма
проводилась*

Число rIастников (взроспьп<) Число rIастников
(обlчающихся)

,Щата проведениrI програI\,rмы Не проведена (причина)
Результат

Комментарии

,/

r

,Щата ситуации

данные)

Собираются ли 9тороны или администрациJI

Приложение JФ 5
к приказу ]ф 19З от 01.09.2025 г.

Состав школьЕой службы медиацип:

Рук ов о.ш,lтель ( цлр атор ) шкоrьн ой сл.rrжбы меди аrrии :

Жмьгхова Ю.И., заместитеJIь директора по воспитательной работе

Члены Службы школьной медишlии:

Брыль Е.И., педагог-психолог - секретарь с.гrужбы медиации

Стомина А.Н., советник директора по воспитанию

Карлюк Е.С., шкоJIъный уполномоченный по защите прав ребенКа

Сухов В.Е., уrащийся 11 класса

Чеботарская К.Ю., }чащаяся 11 класса

Жмыхова А.Н, у{ащаяся 8 класса

,/
/

7

Функциональные обязанности руководителя и членов

, школьной слуrкбы медиации (СШМ)

для пrrководителя:

о осуществJIять общее руководство деятельности СIШМ;

. проектировать рабоry СIШМ;

. осуществJIять взЕммодействие с админисц)ацией шкоJIы, орг€tн€ll\dи

внутренних дел и другими службами;
о отвечать за качество и эффективную деятельность слrуrкбы;

. анаJIизировать работу СIШМ;

. проводитъ обуlающие программы по медиации дJIя )ц€шIихся

ВолонТероВипеДагогическогосостаВагиМн€lзии.
о формироватъ состав сIшМ из числа уIащихся,
. вести записи об итогаrвстреч.

Для членов:

- проводИтъ предварительные встречи с конфrпrктуIощими сторонаJчIи ;

- проводитъ примирительные прогрЕlN,Iмы;

2

Приложение Jф 6
к rrриказу Ns 19З от 01.09.2025 г

Форма мониторинга деятельности Службы школьной
медиации

общее
колич
ество

гIастн
иков

програ
мм

Колпrчество завершёЕньD(
процраNлм

Коrшrчество постуIIившID( сJryчаев
конф.тпактов

количество
медиаторов

х
цн
ооаФ
Ф

(d
фн
(.)
(,)
н
юоо
(,)

цьg
ч

ц

Еý :сKi hiЕа)ýФ
О -ei
А!сФл
LJч

I
(
(

р

н(в
к
Ф
а
с0qь
ц-
Ф
lоа
l<

(ý

днФЕ(
'1

Ё.l

5ЁнцЕLЁýс)
9 8Е
=я9

д
Фн
цоа

Iдн
Фн
код

(,)

ьlд
tr
Фн
bL
од

F1

о
ь

I

ý(

с)

Iцо
Ец
il о.о(.)
(в i,.i

ю=
\Jф

цоц(в
KLо

I

trо2(dк
Ф
l<

tiоц(ý
цLо

I

оз
цL
он

Е

Ф

ь
Iriо
tr
бd
цt
Ф

Образов
ательное

}а{режде
ние

х
д
ооq
с{)

Ф

r
l